
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 39711Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.
____________________________________________________________________________

Assunto il 18/10/2023
Numero Registro Dipartimento 3355
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15089 DEL 23/10/2023

Oggetto: L.L.R.R. N. 14/84 - N. 26/2019 - N. 15/88 ART. 18 - N. 33/96 e N.23/2023 -CONTRIBUTO ALLE ASSOCIAZIONI DI CATEGORIE PROTETTE - APPROVAZIONE SCHEMADI CONVENZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 39711Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che la Legge regionale n. 23/2003, richiamando i principi e le finalità della LeggeQuadro n. 328/2000, prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrastoalla povertà, nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle personee alle famiglie, pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;VISTA la L.R. n. 14 del 18 giugno 1984 e ss.mm.ii. recante “ Provvidenze in favore dei mutilati edinvalidi civili e del lavoro”, che, allo scopo di favorire il potenziamento delle attività socio assistenzialiin favore dei mutilati e degli invalidi civili e del lavoro nell’ambito della regione Calabria, autorizzal’Amministrazione regionale a concedere alle cinque sedi provinciali calabresi dell’AssociazioneNazionale dei mutilati e degli invalidi civili e dell’Associazione nazionale mutilati ed invalidi del lavoro,contributi finanziari subordinatamente alla presentazione di un organico di programma per ilperseguimento dei fini istituzionali;VISTA la L.R. n.26 del 25 giugno 2019 recante le modifiche alla L.R. n.14 /1984 (Provvidenze infavore dei mutilati ed invalidi civili e del lavoro);VISTA la L.R. n. 15 del 7/7/1988, che all’art. 18 prevede che le provvidenze alla L R. n. 14 del18/6/1984, sono estese, con le stesse modalità in essa previste, alle sedi provincialidell’Associazione Nazionale dei Mutilati ed Invalidi di Guerra, dell’Associazione Nazionale deiMutilati ed invalidi per causa di servizio, dell’Associazione Nazionale delle Vittime Civili di guerra;VISTA la L.R. n. 2 del 9/11/1989 che, all’art. 18, 2° comma, della legge regionale 7 luglio 1988, n.15,sono aggiunte alla fine le seguenti parole: ...e dell’Associazione dei Grandi Invalidi Ciechi di Guerra”;VISTA la L.R. n. 33 del 29/11/1996 che, all’art.1, estende i benefici della legge regionale n. 14/84alle cinque sedi provinciali calabresi, ed all’art. 1, prevede che la somma venga ripartita in rapportoal numero dei Mutilati secondo il numero degli assistiti ripartita in base al fenomeno della disabilitàdelle diverse categorie sul territorio provinciale;VISTA la L.R. n. 23 del 26/05/2023 recante le modifiche alla L.R. n.14 /1984 (Provvidenze in favoredei mutilati ed invalidi civili e del lavoro) che, all’art.1 comma 1, in sostituzione al comma 1 dell’art.2prevede che la somma annualmente stanziata in bilancio venga ripartita con provvedimento dellaGiunta regionale, tra le 5 sedi provinciali calabresi dell’Associazione nazionale dei mutilati e invalidicivili e dell’Associazione nazionale dei mutilati ed invalidi del lavoro in rapporto: al numero degli invalidi, dei quali, per legge, hanno la rappresentanza e la tutela in ragionedel 50 % della dotazione annuale; all’attività socio-assistenziale da svolgere, nel corso dell’esercizio finanziario, per ilperseguimento dei fini istituzionali in ragione del 20% della dotazione annuale; in proporzione al numero dei disabili iscritti alle associazioni di appartenenza sul territorioprovinciale di pertinenza in ragione del 30 % della dotazione annuale”;PRESO ATTO che sul Cap. U434110101 del Bilancio 2023, è allocata dotazione finanziaria pari ad€ 200.000,00 (duecentomila/00), finalizzata all’erogazione di contributi per le spese sostenute da:Associazione Nazionale dei mutilati e degli invalidi civili (ANMIC), Associazione Nazionale deiMutilati ed invalidi per causa di servizio (UNMS);CONSIDERATO:- che il sostegno alle attività oggetto della Convenzione è in linea con i principi e gli indirizzi dellaL.r. n. 23 del 5 dicembre 2003;- che il Decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 - “Codice del Terzo settore” definisce (art 4,c.1), tra gli Enti del Terzo Settore, le Associazioni di promozione sociale costituite per ilperseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediantelo svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale in forma di



Cod. Proposta 39711Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

azione volontaria o di erogazione di beni o servizi, iscritti al Registro Unico Nazionale del TerzoSettore;- che l'A.N.M.I.C. e l’U.N.M.S., come si evince dagli Statuti, operano nel campo dei servizi sociali,perseguendo, senza scopo di lucro, obiettivi di utilità sociale, finalità civiche, solidaristiche e diutilità sociale mediante lo svolgimento in via esclusiva o principale e prevalentemente in favore diterzi, di più attività di interesse generale con riferimento all’art. 5 del D. Lgs. 117/2017 e ss.mm.ii.;- che sono iscritte al RUNTS con i sottoelencati Decreti Dirigenziali Sezionali:1. A.N.M.I.C. - CROTONE iscritta al Runts con decreto n.11436 del 28.09.2022,2. A.N.M.I.C. - VIBO VALENTIA iscritta al Runts con decreto n.11150 del 22.09.2022,3. A.N.M.I.C. - CATANZARO iscritta al Runts con decreto n. 11437 del 28.09.2022,4. A.N.M.I.C. - REGGIO CALABRIA iscritta al Runts con decreto n.11149 del 22.09.2022,5. A.N.M.I.C. - COSENZA iscritta al Runts con decreto n. 11772 del 05.10.2022,6. U.N.M.S. - iscritta al Runts con decreto n. 106 del 15.09.2020;VISTE:- la tabella di riparto delle risorse tra i beneficiari:
n. ASSOCIAZIONI Importo Annualità2023
1 A.N.M.I.C. CATANZARO 31.868,13
2 A.N.M.I.C.VIBO VALENTIA . 15.868,69
3 A.N.M.I.C. COSENZA 76.451,44
4 A.N.M.I.C. CROTONE 18.176,23
6 A.N.M.I.C. REGGIOCALABRIA 35.681,47
7 U.N.M.S. 21.954,04

TOTALE 200.000,00
- la documentazione richiesta con nota prot.n. 336872 del 24/07/2023 e, in particolare, le relazionirelative all’anno 2022, i rendiconti con allegata documentazione giustificativa delle spese effettuatenell’anno 2022 con l’utilizzo del contributo erogato dalla Regione Calabria per il suddetto anno(art.2, co. 2 L.R. n. 14/84) ed i dati necessari e prodromici alla suddivisione della sommaregolarmente in atti e trasmessi dalle sedi provinciali dell’ ANMIC e dall’UNMS acquisiti agli atti delSettore e rispettivamente:- dalla sede dell’Associazione A.N.M.I.C. di Crotone con nota pec acquisita al prot. n. 422324del 28.09.2023;- dalla sede dell’Associazione A.N.M.I.C. di Catanzaro con nota pec acquisita al prot. n. 373878del 29.08.2023;- dalla sede dell’Associazione A.N.M.I.C. di Cosenza con note pec acquisite rispettivamente alprot. n. 353484 del 03.08.2023 ed al prot. n. 411153 del 21.09.2023;- dalla sede dell’Associazione A.N.M.I.C. di Reggio Calabria con nota pec acquisita al prot. n.404931 del 19.09.2023;- dalla sede dell’Associazione A.N.M.I.C. di Vibo Valentia con nota pec acquisita al prot. n.417790del 26.09.2023 ;- dalla sede dell’ Associazione U.N.M.S. con nota pec acquisita al prot. n.422324 del 28.09.2023;VISTI i rendiconti con allegata documentazione giustificativa delle spese effettuate nell’anno 2022con l’utilizzo del contributo erogato dalla Regione Calabria per il suddetto anno;RITENUTO di provvedere all’impegno della somma complessiva di € 200.000,00 (duecentomila/00)da far gravare sul capitolo U0434110101 del bilancio regionale 2023 al fine di garantire l’erogazionedei contributi agli aventi diritto nel rispetto della normativa vigente;



Cod. Proposta 39711Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RITENUTO necessario approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente provvedimentoper farne parte integrante e sostanziale, che disciplini i rapporti tra questo Ente Regionale e leAssociazioni:- A.N.M.I.C.( Associazione Nazionale dei mutilati e degli invalidi civili),- U.N.M.S. (Associazione Nazionale dei Mutilati ed invalidi per causa di servizio);VISTI:- il D.P.R. n. 445/2000;- la L.r. 13 maggio 1996, n. 7, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e leresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”;- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii.;- il D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“, con ilquale si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Strutturaorganizzativa della Giunta regionale;- il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionaledal Dipartimento "Tutela della Salute, Servizi Socio-sanitari" al Dipartimento "Lavoro e Welfare" -D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021- Mobilità d’Ufficio”;- la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023/2025";- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di Riorganizzazionedelle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento Regionale 20 aprile 2022 n.3, s.m.i.”;- il D.D.G. n. 17170 del 23 dicembre 2022 “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 665 del 14dicembre 2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;- la Deliberazione n. 704 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per le motivazioni ivispecificate, ha individuato – a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblicato, ai sensidell’art. 19 del D.lgs n. 165/2001, il 15 dicembre 2022 – quale Dirigente Generale del Dipartimento“Lavoro eWelfare” il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria;-il D.P.G.R. n. 135 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale delDipartimento lavoro e Welfare al Dottore Roberto Cosentino;- la D.G.R. n. 297 del 23 giugno 2023 avente ad oggetto “Avviso interno, riservato ai Dirigenti diruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta dellaRegione Calabria pubblicato sul sito web in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONE”;- il D.D.G. n. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto “D.G.R. 297 del 23 giugno 2023. AdempimentiDipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livello non generale”;VISTI altresì:- il D.lgs. n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42”;- la L.R, n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;- la L.R, n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025;- la D.G.R. n.713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118);



Cod. Proposta 39711Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la D.G.R. n.714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023– 2025 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);ATTESTATO che:- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e del paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011;- ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontratala necessaria copertura finanziaria sul pertinente Capitolo U0434110101, € 200.000,00(duecentomila/00) e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;RITENUTO di provvedere all’impegno di € 200.000,00 (duecentomila/00) sul Capitolo U0434110101del bilancio regionale 2023 finalizzato all’erogazione dei contributi all’Associazione Nazionale deimutilati e degli invalidi civili (ANMIC) e all’Associazione Nazionale dei Mutilati ed invalidi per causadi servizio (UNMS);VISTA la proposta di impegno n. 7886 del 16.10.2023, generata telematicamente ed allegata alpresente atto;DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 delD.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;ATTESTATO che il provvedimento espressamente formulato su proposta del Responsabile delprocedimento, nominato con decreto n. 11635/2022, ne attesta la regolarità e la correttezza sotto ilprofilo istruttorio-procedimentale.
D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:DI APPROVARE lo schema di Convenzione, allegato al presente provvedimento per farne parteintegrante e sostanziale, tra la Regione Calabria, le sedi dell’Associazione A.N.M.I.C. (AssociazioneNazionale dei mutilati e degli invalidi civili) e l’U.N.M.S. (Associazione Nazionale dei Mutilati edinvalidi per causa di servizio);DI IMPEGNARE, giusta propostad’impegnon. 7886 del 16/10/2023, allegata al presente atto, lasomma di € 200.000,00 (duecentomila/00) sul capitolo di spesa n. U0434110101 del bilancioregionale 2023 in favore delle Sedi Provinciali dell’ A.N.M.I.C e dell’ U.N.M.S.;DI ATTESTARE che le risorse necessarie per fare fronte agli oneri derivanti dal presente Decretosono allocate sul Capitolo U0434110101del bilancio regionale 2023 che presenta la necessariadisponibilità finanziaria e che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art. 56 delD.lgs. n.118/2011;DI NOTIFICARE il presente atto ai Presidenti delle Sedi Provinciali dell’A.N.M.I.C ed al Presidenteregionale dell’ U.N.M.S.;DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 delD.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.



Cod. Proposta 39711Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinnanzi alle Autorità Giudiziarie nei termini
di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASQUALINA GIUMBO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
SAVERIA CRISTIANO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ROBERTO COSENTINO

(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 39711Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 3355 del 18/10/2023

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.

OGGETTO L.L.R.R. N. 14/84 - N. 26/2019 - N. 15/88 ART. 18 - N. 33/96 e N.23/2023 -CONTRIBUTO ALLE ASSOCIAZIONI DI CATEGORIE PROTETTE - APPROVAZIONESCHEMA DI CONVENZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 23/10/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



Regione Calabria 
 

Dipartimento LAVORO e WELFARE 
 
 

                                                                                                                                                    
ALLEGATO “Convenzione tipo” 

 
 
 

CONVENZIONE N°….                 del     …. 
 

REGOLANTE I RAPPORTI TRA REGIONE CALABRIA E L’ASSOCIAZIONE ………… 
L'anno 2023, il giorno ….    del mese di……………………  
 
Tra la Regione Calabria — cod. fisc. 02205340793 — Dipartimento Lavoro E Welfare — 
rappresentata dal Dirigente Generale Dott.  …………        nato a ….                      il…                  
 e l’Associazione …………con sede legale in Via ………… rappresentata dal Legale   
Rappresentante Sig. ….. ….nato a …….. il ……… e residente in Via………. C. F……… (d’ora in poi 
definito “associazione”) 

 
Premesso che 

 
L’associazione persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale; 
VISTI: 
la Legge 8 novembre 2000, n. 328 concernente “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;  

 la Legge Quadro sul Volontariato n. 266 dell’11 agosto 1991, il cui art 1 riconosce il valore 
sociale e la funzione dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto 
originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuale 
dallo Stato e dalle regioni, dalle province autonome di Trento e di Bolzano e dagli enti 
locali; 

 la L.r. n. 23 del 5 dicembre 2003 che, richiamando i principi e le finalità della Legge Quadro 
n. 328/2000, prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, I ‘attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto 
alla povertà, nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle 
persone ed alle famiglie, pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;  

 l’art. 1 della richiamata Legge regionale n. 23/2003 che, al comma 6, riconosce il ruolo delle 
organizzazioni no-profit nell’organizzazione e nella gestione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali, prevedendone espressamente, al comma 7, il coinvolgimento nella 
gestione e nell'offerta dei servizi, nella progettazione e nella realizzazione concertata degli 
interventi;   

 la L.R. n. 14 del 18 giugno 1984 e ss.mm.ii. recante “Provvidenze in favore dei mutilati ed 
invalidi civili e del lavoro”, che, allo scopo di favorire il potenziamento delle attività socio 
assistenziali in favore dei mutilati e degli invalidi civili e del lavoro nell’ambito della regione 
Calabria, autorizza l’Amministrazione regionale a concedere alle cinque sedi provinciali 
calabresi, contributi finanziari subordinatamente alla presentazione di un organico di 
programma per il perseguimento dei fini istituzionali; 

  la L.R. n.26 del 25 giugno 2019 recante le modifiche alla L.R. n.14 /1984 (Provvidenze in 
favore dei mutilati ed invalidi civili e del lavoro); 

 la L.R. n. 15 del 7/7/1988, che all’art. 18 prevede che le provvidenze relative alla L.r. n. 14 
del 18/6/1984, sono estese, con le stesse modalità in essa previste, alle sedi provinciali 
dell’Associazione Nazionale dei Mutilati ed invalidi per causa di servizio; 

 la L.R. n. 33 del 29/11/1996 che, all’art.1, estende i benefici della legge regionale n. 14/84 
alle cinque sedi provinciali calabresi, ed all’art. 1, prevede che la somma venga ripartita in 



rapporto al numero dei Mutilati secondo il numero degli assistiti ripartita in base al fenomeno 
della disabilità delle diverse categorie sul territorio provinciale; 

 la L.R. n. 23 del 26 maggio 2023 recante “Modifiche alla legge regionale n.14/1984”, il comma 
1 dell’art. 2 della L.R. n.14/1984 è sostituito dall’art.1 che prevede che “la somma 
annualmente stanziata in bilancio per la concessione dei contributi alle Associazioni dei 
disabili viene ripartita tra le …………….sedi calabresi  in rapporto:  
a) al numero degli invalidi in ragione del 50 per cento della dotazione annuale; 
 b) all’attività socio-assistenziale da svolgere in ragione del 20 per cento della dotazione 
annuale; 
 c) in proporzione al numero dei disabili iscritti alle associazioni di appartenenza sul territorio 
provinciale di pertinenza in ragione del 30 per cento della dotazione annuale; 

 il Decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 recante il “Codice del Terzo settore” che, all’art 
2, riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, 
dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la 
spontaneità ed autonomia”, e ne favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” 

 la Legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 - Legge di stabilità regionale 2023, pubblicata 
sul BURC n. 297 del 23 dicembre 2022, con la quale si prevede di concedere alle 
Associazioni A.N.M.I.C. ed U.N.M.S., un contributo di € 200.000,00 (duecentomila/00), per il 
perseguimento degli scopi statutari e delle funzioni demandate alle suddette Associazioni;   

 la Legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 - Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2023-2025, pubblicata sul BURC n. 297 del 23 dicembre 2022;  
 

             CONSIDERATO   
 
-  che l’Associazione, con nota pec del …….   , acquisita al prot. n. ……   del ……  ha trasmesso, 
per come richiesto con nota prot. n°         del              la  documentazione attestante le attività 
svolte nell’annualità 2022 e la presentazione del programma delle attività da svolgere per l'annualità 
2023; 
- che, a seguito di verifica e controllo della documentazione prodotta con pec ed acquisita al prot. 
n……….del…………., la rendicontazione evidenzia la correttezza delle spese sostenute con 
l’utilizzo del contributo erogato dalla Regione Calabria per il suddetto anno (art.2, co. 2 L.R. n. 
14/84) ; 
- che il sostegno alle attività oggetto della Convenzione è in linea con i principi e gli indirizzi   della 
L.r. n. 23 del 5 dicembre 2003; 
- il Decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 -  “Codice del Terzo settore” definisce (art 4, c.1), tra 
gli Enti del Terzo Settore, le Associazioni di promozione sociale costituite per il perseguimento, senza 
scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento in via 
esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di 
erogazione di beni o servizi, iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore; 
- che l’Associazione, come si evince dallo Statuto, esercita, in via principale, le attività di interesse 
generale di cui all’art. 5, comma 1, lettere a), d), h), p), t) e w) del decreto legislativo 3 luglio 2017, 
n. 117, senza scopo di lucro e per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale; 
-  che l’Associazione è iscritta al RUNTS con il Decreto Dirigenziale Sezionale n.        del                 ; 
Tutto ciò premesso, al fine di disciplinare i rapporti tra le Parti, si rende necessario stipulare apposita 
Convenzione per definire i rispettivi diritti ed obblighi.  
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

      Art. 1  
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione fra le parti.  
 
      Art. 2  



 
La presente Convenzione produce effetti dalla data della sua sottoscrizione fino al 31.12.2023. 
Non ne è ammesso in alcun caso il rinnovo tacito.  
 
 
 
                   Art. 3  
Per sostenere e definire le attività dell’associazione, la Regione Calabria interviene a sostegno delle 
spese correnti e di amministrazione, con risorse finanziarie pari ad €                        (                           ) 
che verranno trasferite sul conto corrente/conti correnti dedicato/i indicato/i da……. nel rispetto degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 1 della L. n. 136 del 13 agosto 
2010, e il cui mancato rispetto determinerà l'applicazione delle sanzioni statuite dall’art 6 dalla 
suddetta legge. Tale contributo dovrà essere utilizzato esclusivamente per le spese sostenute 
dall’Associazione per lo svolgimento delle proprie attività nel territorio di riferimento; 
 
        Art. 4 
L’Associazione …..    per le ragioni di cui in premessa, si impegna a promuovere ed attuare ogni 
iniziativa a favore degli ….., in particolare, l’Associazione…: 
Provvede, nell’ambito delle norme regionali e nazionali di riferimento, alla protezione sociale degli 
invalidi collocati al lavoro, intervenendo ogni qualvolta necessiti, per assicurare, singolarmente e 
collettivamente, condizioni di attività che siano conformi alle esigenze particolari degli interessati in 
conseguenza delle subite minorazioni. 

Scopo sociale 
dell’Associazione………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………  

L’Associazione si impegna a: 
a) non utilizzare per fini diversi il contributo concesso, astenendosi da ogni altro utilizzo 

fraudolento e da qualsiasi ulteriore comportamento che arrechi danno all’immagine della 
Regione;  

b) potenziare le attività suindicate in favore degli invalidi civili, delle persone con disabilità, delle 
persone non  autosufficienti, dei mutilati ed invalidi per servizio nel territorio di riferimento, 
anche al fine di garantire una copertura capillare ed omogenea dello stesso;  

c) dare la massima visibilità dei servizi offerti, evidenziando il contributo della Regione Calabria, 
anche in momenti di presentazione delle attività. 

             Art. 5  
Le attività dell’Associazione sono svolte gratuitamente.  
        Art.6  
L’Associazione……………… si impegna a trasmettere al Dipartimento Lavoro e Welfare- Settore n.  
2 - Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, 
contrasto alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 
Implementazione misure FSE Programmazione 21/27 , all’indirizzo mail di posta certificata: 
welfare.lw@pec.regione.calabria.it, entro la data del 31/01/2024, un dettagliato resoconto 
sull'utilizzo delle risorse assegnate dalla Regione Calabria, corrispondenti all’intero ammontare 
somme trasferite, con evidenza delle attività realizzate sul territorio di riferimento, e al numero finale 
di persone sostenute.  
       Art. 7  
La regione Calabria si riserva la facoltà di eseguire tutti i controlli e le verifiche opportune in ordine 
allo svolgimento delle attività e dell'effettivo e corretto utilizzo del contributo concesso.  A tal fine si 
ribadisce la necessità di conservare la documentazione giustificativa di spesa. 
 
                 Art. 8 
L’Associazione si impegna, altresì:  

 a rendicontare le spese con idonea documentazione giustificativa l’iniziativa svolta, nello specifico 
delle spese sostenute e agli obiettivi conseguiti che devono essere riconducibili ai fini perseguiti 



dall’associazione, spese da riepilogare secondo il modello file excel allegato alla presente per farne 
parte integrante; 

  a rispettare, nella tenuta della documentazione contabile, i principi di contabilità sanciti dalla 
legislazione vigente;  

 ad adottare un sistema di contabilità separata o adeguata codifica contabile per tutte le spese 
sostenute utilizzando le risorse assegnate dalla Regione; 

 ad inviare copia del bilancio e della relativa relazione dell’Organo di revisione legale dei conti se 
deliberato dall’assemblea o previsto per legge, nonché una relazione generale  sull'attività 
annuale, quale ad esempio il proprio bilancio sociale o altro strumento simile;  

 a rispettare le linee di indirizzo della Regione relativamente alla presentazione della 
rendicontazione. L’associazione è tenuto ad adempiere alle eventuali richieste della Regione di 
ulteriore documentazione, dati ed informazioni. 
L’Associazione……………….è tenuta ad adempiere alle eventuali richieste della regione di ulteriore 
documentazione, dati ed informazioni. 
 
                    Art. 9  
Per la soluzione di eventuali controversie connesse alla presente Convenzione, che non potessero 
essere definite in via amministrativa, le parti riconoscono come Foro competente il Tribunale di 
Catanzaro.  
 
            Art.10  
 La presente Convenzione acquisterà efficacia dal momento della registrazione al Repertorio della 
Regione Calabria.  
 
 
 
 
     Per l’Associazione                                                    Per la Regione Calabria 
Il Legale Rappresentante                                                 Il Dirigente Generale 


